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1. ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ

1.1. Назив на наставниот предмет: СМЕТАЧИ И ПРОГРАМИРАЊЕ

      1.2. Образовен профил и струка на кои им припаѓа наставниот предмет

             1.2.1. Образовен профил: графички техничар

             1.2.2. Струка: графичка
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                   4.2.1. Четврта година
            1.5. Број на часови на наставниот предмет

                   1.5.1. Број на часови неделно: 2 часа

                    1.5.2. Број на часови годишно: 66 часа

            1.6. Статус на наставниот предмет

                    1.6.1. Задолжителен предмет

2. ЦЕЛИ НА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ


Наставниот предмет Сметачи и програмирање  овозможува ученикот да стекне знаења и умеења од областа на компјутерскиот хардвер и софтвер, да го сфати нивното значење и примена во современото графичарство и да се оспособи правилно да ги користи компјутерите во процесот на графичкото производство.



Посебните цели на овој предмет произлегуваат од општата цел, а се однесуваат на неговиот придонес за рзвојот на стручните способности и личниот развој на ученикот, односно треба да овозможи ученикот:

· да ја осознае улогата на компјутерите во графичката индустрија;

· да ги сфати основните карактеристики на врската сервер/конзола на печатарска машина;

· да се запознае со софтверот за векторска графика (Цорел Драњ, Адобе Илустатор, Мацромедиа Фрееханд);

· да се запознае со софтверот за ратерска графика (Адобе Пхотосхоп);

· да се запознае со софтверот за интеграција на текст и слика (прелом) (ЉуаркЏПресс);

· да умее да работи на Интернет.

3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА



Заради полесно совладување на содржините по предметот Сметачи и програмирање потребно е ученикот да поседува одредени предзнаења од општообразовните предмети посебно од подрачјето на информатика, ликовна култура, англиски јазик, потоа од заедничко стручните предмети кои се изучуваат во претходните години: графички дизајн, графички материјали, основи на графичарство, од задолжителните стручни предмети кои се изучуваат во трта година: технологија на графички подготовка, технологија на печатот и доработката и машини уреди и апарати, како и од практичната настава од сите три години.
4. ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС

4.1. Структуирање на содржините за учење
	Тематски целини
	Број на

часови
	Конкретни целини
	Дидактички насоки
	Корелација меѓу

тематските целини и

меѓу предмети

	1. Компјутерски

    графички системи
	10
	-Ученикот да ја осознае улогата на 

 компјутерите во графичката индустри-

 ја;

-да се запознае со врската сервер/

 корисник;

-да се запознае со можностите од 

 мрежното поврзување на компјуте-

 рите;

-да ги познава основните карактерис-

 тики на врската сервер/конзола на

 печатарска машина.
	-Усно излагање;

-дискусија;

-демонстрација;

- цртање на шеми;

-работа во групи и

 индивидуална работа
	-информатика и гра-
 фички стручни пред-

 мети

	2.Софтвер за вектор-

 ска графика

-Corel Draw

-Adobe Ilustrator

-Macromedia

 Freehand
	24
	-Да се запознае со можностите за

 цртање;

-да умее да ги употребува алатките за

 цртање;

-да работи со текст;

-да црта сложени објекти;

-да умее да применува различни

 ефекти;

-да се запознае со значењето на 

 различните формати за извезување

 и нивната примена во графичката 

 подготовка.
	-Усно излагање;

-дискусија;

-демонстрација

-практична работа во

 грпи и индивидуална

 работа;

-цртање на објекти.
	-Информатика и 

 ликовна култура


	3. Сотфер за растер-

 ска графика

-Adobe Photoshop
	14
	-Да се запознае со можностите за

 обработка на сликите;

-да осознае на кој начин се обработу-

 ваат сликите во зависнот од техника-

 та на печат и типот на печатарската

 машина;

-да се запознае со начините на ком-

 бинирање на векторска и растерска

 графика;

-да се запознае со филтрите и ограни-

 чувањата во нивното користење;

-да ги утврди основнтие принципи на

 подготовката за печатење;

-да ги усоврши операциите при корис-

 тењето на програмата.
	-Усно излагање;

-дискусија;

-демонстрација;

-практична работа во

 групи и индивидуална

 работа;

-цртање на објекти.
	-информатика

-ликовна култура

-графички стручни

 предмети

	4. Софтвер за инте-

    грација на текст

    и слика (прелом)

    QuarkXPress
	12
	-Да ги утврди основните правила за 
 прелом;

-да се запознае со начините на внесу-

 вање и обработка на текстот;

-да се  запознае со начините на внесу-

 вање и обработка на слики;

-да го увежба дефинирањето на стра-

 ницата и позиционирањето на тек-

 стот и сликата.
	Усно излагање;

-дискусија;

-демонстрација;

-практична работа во

 групи и индивидуална

 работа;


	-информатика

	5. Ингтернет

   - Internet Explorer
	6
	-Да се запознае со основните опера-

 рации на програмот Интернет Ехпло-

 рер;

-да ги утврди постапките за пребару-

вање на податоци;

-да се запознае со начините на корис-

 тење и чување на информациите.
	Усно излагање;

-дискусија;

-демонстрација;

-практична работа во

 групи и индивидуална

 работа;


	-информатика


4.2. Наставни методи и активности на учење

Програмските содржини на наставниот предмет имаат теоретско стручен карактер, а имаат и практично и апликативно значење заради што содржините треба да се реализираат и преку предавања и практични вежби во кабинет по информатика. Затоа во наставниот процес е потребна примена на разновидни наставни форми и методи. Покрај фронталните предавања, учениците работат во групи, парови и индивидуално. Постојат можности од примена на разновидни наставни методи, односно постапки: покажување, објаснување, опишување, предавање, дискусија, демонстрација, практична работа на учениците и слично.


Преку успешната примена на наставните форми и методи треба да се обезбеди максимално можно активно учество на учениците, поточно тие да: слушаат, дискутираат, прибележуваат, да го повторуваат градивото, да вежбаат, да применуваат претходни знаења, вршат непосредни практични операции и работни задачи, односно ги применуваат стекнатите знаења во практиката, да ги откриваат претходните законитости, да изработуваат домашни задачи и самостојно да се образуваат.


Во наставниот процес наставникот ја планира, организира и реализира својата воспитно-образовна работа, а притоа преку усни излагања, објаснувања, демонстрации, проверувања и оценувања на постигнувањата на учениците да ги остварува целите на овој предмет со што ги поттикнува учениците на когнитивно, психомоторно и афективно однесување.

4.3. Организација и реализација на наставата по предметот

Наставата по предметот Сметачи и прогтрамирање  се остварува преку стручно-теоретски предавања кои ќе се реализираат во училница и кабинет по информатика. Се применува активна настава т.е. покрај теоретските предавања, учениците изведуваат вежби, практични операции, проекти. Притоа потребно е реализирањето на наставата да се остварува и преку блок часови за вежби со ученици во групи, парови и индивидуално.
4.4. Наставни средства и помагала

Во наставниот процес треба да се користат разновидни наставни средства и помагала: слики, цртежи, филмови, фотографии, текст, компјутерска опрема и соодветни помагала.

5. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ


Следењето и оценувањето на постигањата на учениците треба да се врши плански, систематски и континуирано во текот на учебната година. Тоа се остварува со соработка со сите ученици преку разновидни форми и постапки: усни проверки, писмени задачи, тестови, проверки на домашни задачи, оценување на практичните способности на учениците – општо вештината при работа со компјутери.


Во текот на учебната година ученците се оценуваат со најмалку две оценки во полугодие, а се утврдуваат полугодишни и годишни оценки.


Доколку ученикот не постигне резултати во реализирањето на конкретните цели на програмата се постапува согласно со законската регулатива за средно образование.

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

6.1. Основни карактеристики на наставниците

Наставникот по овој наставен предмет треба да поседува лични, професионални и педагошки карактеристики, да е физички и психички здрав, да е комуникативен и отворен за соработка и да поседува високи естетски вредности, да го знае македонскиот јазик, да нема говорни маани, да стекнал соодветно стручно образование, со и без работно искуство, да ја сака наставничката професија, да е добар организатор, креативен и спсособен за иновации во наставната технологија и постојано да се самообразува во струката и во педагошката област.

6.2. Стандард за наставен кадар


Наставниот кадар треба да има завршено студии по: Електротехника VII-1, насока КТИА и да се здобил со педагошка, психолошка и методска подготовка.

6.3. Стандард за простор


Соодветно на карактерот на програмските содржини и целите кои треба да се постигнат со наставата по овој предмет, тој треба да се реализира во училница и кабинет орпемен со компјутери. Наставниот простор треба да биде опремен согласно Нормативот.

7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКА

    НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

7.1. Датум на изработка: мај 2003 година

7.2. Состав на работната група:

1. Кирил Ристески, дипл. инж., советник, раководител, Бирото за развој на образованието- Скопје

2. Весна Корлевска, дипл. инж., наставник, член, ДСУ „Таки Даскалот“-Битола

3. Николче Јоновски, дипл. иднж., наставник, член ДСУ „Димитар Влахов“-Скопје

4. Сашо Бејковски, дипл. инж., член, раководител во АД „Киро Дандаро“-Битола

8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Датум на започнување: 1.9.2002 година

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Наставната програма по Сметачи и програмирање, ја одобри (донесе): министерот за образование и наука со решение број 11-4206/1 од 14.07.2003 година.


